NIRE 31300040127 

B3 (CMIG3, CMIG4)  

NYSE (CIG, CIGC) 

AVISO AOS ACIONISTAS 

Declaração de Dividendos  

Comunicamos aos nossos acionistas que o Conselho de Administração deliberou, nesta 

data, pela declaração de Dividendos no montante bruto de R$ 417.301.487,95 

(quatrocentos e dezessete milhões, trezentos e um mil, quatrocentos e oitenta e sete 

reais e noventa e cinco centavos) utilizando a conta de Reserva de Lucros a realizar, 

decorrente de dividendos obrigatórios não distribuídos, conforme detalhado abaixo:  

Dividendos  

Valor bruto por ação R$ 0,14587483160 

Data “com-direitos” (1) 22.12.2025